

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Witaj nam, Najdostojniejszy Pasterzu!

W dniu dzisiejszym przybywa do Częstochowy J. E. ks. Biskup dr. Teodor Kubina, w celu objęcia obowiązków pasterskich w nowoutworzonej Djecezi Częstochowskiej.

Wielce to radosna chwila dla mieszkańców Grodu Jasnogórskiego, który nareszcie posiadzie Stolicę Biskupią. Częstochowa, miejsce łączności duchowej całego narodu polskiego, który pozostał wierny wierze swych ojców i do Kościoła katolickiego jest niezmiernie przywiązany, Częstochowa, jako miejsce dorocznego pielgrzymek patnicznych ze wszystkich krańców Polski, powinna była już oddawać posiadać wyższe władze kościelne, Tymczasem rządy rosyjskich zaborców, a później długoletnia wojna stały na przeszkodzie spełnieniu najgorętszych życzeń wiernego ludu polskiego.

Dzisiaj w wolnej Polsce, nasz Gród Jasnogórski otrzymuje należne miejsce w rzędzie miast biskupich. Na pierwszego Pasterza naszej djecezi, do której należąć będą i sąsiednie tereny Górnego Śląska, otrzymał nominację jeden z najbardziej zasłużonych kapłanów górnośląskich

Najdostojniejszy ksiądz Biskup dr. Teodor Kubina

orędownik ludu robotniczego i gorący propagator połączenia Górnego Śląska z Polską.

W dniu przybycia Najdostojniejszego Pasterza naszej djecezi do Częstochowy, cała ludność chrześcijańska naszego miasta wita nowego Dostojnika Kościoła z otwartym sercem, składając w ofierze wyrazy należnego hołdu i oddania.

Redakcja naszego pisma, łącząc się z całym społeczeństwem chrześcijańskim w złożeniu hołdu Najdostojniejszemu Pasterzowi, składa na tem miejscu gorące życzenia J. E. ks. Biskupowi, Który oby nam rządził na Stolicy Biskupiej mnogie lata na użytek Kościoła Katolickiego i chwałę Rzeczypospolitej Polskiej.

W sprawie gospodarki miejskiej.

Czy mieszkańcy Częstochowy poddają ciężarom, jakie Magistrat nałożył na barki ludności i w jej imieniu zobowiązał się płacić za inwestycje miejskie.

O toczących się pertraktacjach w sprawie uzyskania dla m. Częstochowy pożyczki amerykańskiej na przeprowadzenie robót kanalizacyjnych i wodociągowych docierały od czasu do czasu do wiadomości publicznej głuche i skape wieści.

Wiedzano z lamów prasy, że nasze władze samorządowe usilnie o nią zabiegają, że p. Prezydent poświęca tej sprawie dużo czasu i energii oraz, że wespół z innymi, reflektującymi na podobną pożyczkę, prezydentami miast: Piotrkowa, Lublina i Radomia odbywa częste narady w Warszawie przy pomocy Banku Gospodarstwa Krajowego, występującego w roli pośrednika i zyranta.

Wszystkie jednakże tajemnice tej niezwykle dla ludności miasta interesującej transakcji inwestycyjnej, Magistrat krył zazdrośnie przed szerokim ogółem, nie publikując podstawowych o niej wiadomości, wbrew utartemu w całym cywilizowanym świecie zwyczajowi.

Muszę tu przy okazji przypomnieć, że do dysponowania groszem publicznym ogół upoważnia Magistrat, lecz len winien przy większych transakcjach tak postępować, **aby ten ogół** był za pośrednictwem prasy całkowicie o nich powiadomiony i mógł w pewnych **razach** **zabrać głos** i tym sposobem mieć pewien wpływ na przebieg danej sprawy oraz **pomóc Magistratowi** do powzięcia ostatecznej decyzji.

W sprawach gospodarki miejskiej polityki **ukrępowania przed ogółem najważniejszych spraw**, uprawiać nie wolno, bo nie sam Magistrat ani Rada Miejska **placić** będą za poczynione błędy, **lecz cały ogół**.

Wróćmy jednak do tematu. Trzeba być mieszkańcem miasta nie posiadającego tych dwóch niezbędniejszych w życiu miejskim inwestycji, jakimi są wodociągi i kanalizacja, znać wpływające z tego braku niewygodny i koszty (pomijając protokoły policyjne), a nadeszłyście trzeba mieć szczęście czy też nieszczęście być właścicielem nieruchomości w takim mieście, aby zrozumieć, jakie uznanie zyskały sobie wśród najszerzszych warstw mieszczanstwa starania Magistratu o pożyczkę i szczęśliwa w tym kierunku ini-

dnocześnie wykonanie robót wodociągowo-kanalizacyjnych.

Takiego absurdu handlowego nie można sobie czem innym wytłumaczyć, jak tylko zupełnym brakiem orientacji ze strony Magistratu, gdyż względna tylko możliwość dysponowania kapitałem, od którego odsetki płacimy, oraz słaby stosunkowo nadzór techniczny nad dokonywanymi się robotami, — może narazić miasto na **wielkie straty**.

Na uzyskanej pożyczce tracimy jednorazowo różnicę kursu na obligacjach, gdyż ten ustalony został na 86 za sto, a zatem 14 proc. od 2 milionów dolarów daje okazałą sumę 280 tysięcy dolarów czyli przy kursie dolara zł. 7,50 otrzymujemy sumę złotych 2,100,000, — od której **odsetki obciążają miasto w sumie 168,000 zł. rocznie**, wskutek czego stopa procentowa z 8 proc. wzrasta do 9,3 proc.

Drugą porcją strat jest pobranie przez Tow. Ulen and Co. jednorazowo za plany i przedwstępne czynności tytułem honorarium około 250,000 dolarów co daje okazałą sumę **1,775,000 złotych**, procenty od której wyniosą (9,3 proc.) zł. 165,075, podnosząc dalej nominalną stopę procentową do 10,1 proc.

Jak twierdzą fachowcy koszt robót przedwstępnych i opracowanie planów dla Częstochowy nie powinny przy **najhojniejszym** wynagrodzeniu wykonawców przenieść sumy kilkuset tysięcy.

Za co w takim razie, my biedni, lecz wspaniałomyślni, polacy robimy bogatym amerykańkom prezent z miliona złotych?

Jak już wyżej powiedziałem miasto zobowiązało się płacić od zasadniczej sumy pożyczki t. j. od 2,000,000-dolarów 8 proc. rocznie.

Ponieważ, jak przewiduje się, roboty potrwać trzy lata, podzielić należy pożyczkę na trzy części i obliczyć, jakimi sumami pochodzącymi z opłacania procentów, obciążone będzie miasto: 1/3—2,000,000 dolarów daje cyfrę 666,70,—dolarów od której miasto zapłaci w pierwszym roku samych procentów 53,336,—dol. a zatem przy kursie zł.



Ostatnie zdjęcie zmarłego Frymaza Belgii, Kardynała Mercier w stroju pontyfikalnym.

7,50 za dol. co wraz z poprzednio obligacjami zł. 400,020, + 168,009, + 165,075 daje na rok bież. **zł. 733,095**, wobec tego zaś, że budżet miasta nie przekracza sumy zł. 2,300,000,—to same procenty w pierwszym roku korzystania z dobrodziejstw pożyczki stanowić będą **około 33 proc. całego budżetu**.

Nie biorę tu pod uwagę tych kosztów, które miasto pośrednio ponosi w związku z dozorem robót oraz innych koniecznych świadczeń, jak również **amortyzacji** pożyczki w sumie **100,000 dol.** corocznie przy dzisiejszym kursie wynosi **zł. 750,000**.

W roku następnym procenty wyniosą zł. 1,134,015, — a w trzecim zł. 1,533,030 czyli razem przez lat trzy bez procentu od procentu, miasto zapłaci zł. 3,400,000, tj. 50 proc. **trzechletniego** budżetu, plus spłata pożyczki zł. 2,225,000 co czyni razem **zł. 5,625,000**.

Dalsze szczegółowe badanie warunków mądre przemysłowej (ale przez amerykan), umowy podniesie tę sumę conajmniej do sześciu milionów złotych co już stanowi pełny normalny 3 letni budżet miasta i to tylko w tym wypadku, gdy złoty utrzyma się na obecnym poziomie, a co będzie, gdy spadnie?

Zaznaczyć przytem należy, że wszy-

Do P. T. Pracodawców.

Zarząd P. K. Ch. w Częstochowie prosi P. T. Pracodawców, aby począwszy od 1-go lutego 1926 r. podawali w formularzach służących do wymeldowania pracowników, powód zwolnienia w szczególności, czy zwolnienie odbywa się z powodu redukcji lub zamknięcia przedsiębiorstwa lub też innych przyczyn.

Wymeldowania, które nie będą odpowiadać tym wymogom, będą do uzupełnienia zwracane.

Dyrektor:
W. Miłkowski.

Przewodniczący Zarządu:
E. Wichura.

